



Młocarnia w Łasku młóci...

Często poruszana była sprawa maszyn rolniczych, stojących bez ochrony i narażonych na zniszczenie. Instytucje odpowiedzialne za ten stan rzeczy rozmawiały się tłumaczka. Raz, że brak pomieszczeń, to znów, że duże odległości nie pozwalają na przetransportowanie tak, by znalazła się w bezpiecznym miejscu. Trudno nam jednak wytłumaczyć fakt „lokowania” maszyn pod gołym niebem, jak to się dzieje w Łasku.

Na placu PZGS-u, w odległości kilkunastu kroków od magazynu i garaży stoi młocarnia. — „I deszczyk ją wymyje i wietrzyk wysuszy” — Stoi sobie, niczym nie osłonięta, ani przykryta, pędzona siłą ogromnego wiatru i młóci...

Kto zainteresuje się wsią Nowinki?

Wieś Nowinki w gminie Ręczno, oddalona o 20 km od najbliższej stacji kolejowej, jest czymś w rodzaju zapomnianej wyspy. Wszelkie bolączki mieszkańców Nowinek, a jest ich wiele, zazwyczaj nie mają perspektyw na szybkie zlikwidowanie.

Jedną z takich bolączek miejscowej ludności, jest nieuczciwy rozdział towarów w spółdzielni. Ze słów mieszkańców Nowinek dowiadujemy się, że kierownik spółdzielni, ob. Stepien, zamiast udostępnić zakupy towarów mało- i średnio-rolnym chłopom, rozprowadza je najpierw pomiędzy znajomymi, kuzynami, tudzież innymi uprzywilejowanymi kumotami, a dopiero po ich

zaopatrzeniu, można zobaczyć resztki towarów na półkach sklepowych.

Poza tym mieszkańcy Nowinek chcieli by mieć swego przedstawiciela w Gminnej Radzie Narodowej. Gdyby mieli tego przedstawiciela, napewno by wiele spraw można było załatwić, a tak nie ma komu interweniować w Radzie Gminnej w sprawach dotyczących gromady.

Mimo trudnego dojazdu, należy jednak zainteresować się sprawami mieszkańców Nowinek, aby wieś ta nie była jakąś zapomnianą „wyspą”. Chłopi z Nowinek oczekują pomocy i opieki ze strony władz gminnych i powiatowych. (ch).



Własnym wysiłkiem wybudowaliśmy szkołę oraz remizę strażacką

obecnie prosimy o pomoc przy elektryfikacji naszej gromady

19 stycznia 1945 r. oswojono powiat wieluński z pięcioletniej barbarzyńskiej okupacji niemieckiej. Natychmiast po oswojeniu cały powiat przystąpił energicznie do pracy.

Jedną z najbardziej zniszczonych gromad była Krzyworzeka. Mieszkańcy wsi zostali wywiezieni przez hitlerowców. Domy były rozebrane i zniszczone w 6) procentach. Inwentarz żywy i martwy został również prawie że całkowicie wyniszczony. Mieszkańcy gromady przystąpili natychmiast do pracy, nie oglądając się na krzykliwego wówczas pana Mikolajczyka i jego zauszników. Pomimo niezbyt urodzajnych gleb (II i III klasa) praca posuwała się szybko naprzód.

Powstały organizacje partyjne i inne, które od chwili założenia wykazują bardzo aktywną działalność. Wybudowano szkołę (10 sal, jedna duża ze sceną), przeprowadzono przez wieś szosę 1.500 m długości, wremontowano budynek dla przedszkola i „Stacji opieki nad matką i dzieckiem”. Zakonserwowano zabytkową dzwonnice itp.

Odpowiedzi Redakcji

Obywatelka Maria Majewska z Głuchowa.

Waszą korespondencję w najbliższym czasie zamieścimy. Co zaś do zarządzenia odnośnie zakazu przyjmowania maki w zamian za chleb, to nic nam na ten temat nie wiadomo. Informowaliśmy się u kompetentnych czynników, gdzie nam objaśniono, że jest to zwykła plotka, gdyż na wsi wolno gospodarzom kupować chleb w zamian za mąkę.

Red.

MARIAN POTAPCZUK

Wiceprezes Zarządu Wojew. ZSCh

Wszyscy członkowie ZSCh przystępują do kontraktacji zaliczki otrzymają tylko małorolni gospodarze w interesie mało i średniorolnego chłopca zapoczątkowana została akcja „H”

Uchwałą Rady Ministrów z dnia 28 stycznia Powiatowe Związki Samopomocy Chłopskiej wspólnie z PZGS i Centralą Mięsną rozpoczęły organizowanie skupów świń, o co od dawna i słusznie upominali się chłopcy.

Akcja zapoczątkowana przez Rząd daje poważną pomoc rolnikowi i chroni go jednocześnie przed wyzyskiem spekulantów.

Wiadomo nam, że pogłowie trzody mocno w czasie wojny ucierpiało i trzeba było te braki wyrównać. Dziś można śmiało powiedzieć, że dochodzimy już do stanu przedwojennego.

Zachodzi więc pytanie: dlaczego brak mięsa?

Odpowiedź można krótko: nasz handel żywcem był w rękach prywatnych rzeźników, którzy dezorganizowali rynek, dbając głównie o swoją kieszeń. Również poważną rolę odegrał fakt, że konsumpcja mięsa podniosła się na wsi i w mieście.

Stąd też Rząd poprzez Samopomoc Chłopską, Centralę Rolniczą i Centralę Mięsną chce uregulować i

dźwignąć produkcję hodowlaną świń i bydła. Z chwilą, gdy Państwo przystąpiło do zorganizowania skupów i kontraktacji, reakcja rozpetana klanliwą szepetaną propagandą o rzekomej zmianie waluty i wzmożła plotki o „nowej wojnie”. Wszystko to obliczone było na to, by zaskodzić chłopstwu, klasie robotniczej i naszemu młodemu Państwu.

Ze tak postępuje reakcja to nie ma się co dziwić. Bo czy nie razi ich to, że mało i średniorolny chłop może otrzymać kredyt na nawozy i ma pierwszeństwo w nabywaniu ich w spółdzielniach, że ma ulgi podatkowe, gdyż płaci podatek gruntowy tylko od dochodu, a nie od ilości hektarów. Czyż nie razi ich to, że małorolny chłop przy zakontraktowaniu świń otrzymuje zaliczkę, a po sprzedaży świń otrzymuje zniżkę podatkową bardzo poważną. Czyż nie boli ich to, że chłop biedny nie musi się już kłaniać bogatemu w pas? Wiadomo, że to wszystko co robi Rząd wspólnie z Samopomocą Chłopską nie podoba się bogatym chłopom, nie podoba się spekulantom, i reakcji, która widzi, że dobrobyt oparty na wyzysku biedaka, ma się ku końcowi.

Chcieliby więc oni wywołać chaos, chcieliby zdeorientować i wmówić w chłopów, że to wszystko — to tylko pomoc pozorna.

My, samopomocowcy, demaskujemy jednak te kłamstwa i odpowiadamy, że Rząd wziął w obronę biednego i średniego chłopca, że ulgi są poważne i że nigdy

żaden rząd podobnie nie postępował.

Weźmy na przykład: jeżeli chłop trzyma przychówek (buhaja lub knura), to już na tej podstawie otrzymuje zniżkę podatkową. Jeżeli zakontraktuje swinię, może otrzymać zaliczkę w sumie zł 6.000. Ale i tu należy wyjaśnić, że niektórzy nie zrozumieli sprawy zaliczkowania. Bogacze i ich poplecznicy chcieliby wygrać na tym, (jak to miało miejsce w Łęczycy) i zakontraktować 3 lub 4 sztuki i wziąć za każdą zaliczkę w wysokości zł 6.000.—

Na to Samopomoc Chłopska nie pozwoli, zaliczka będzie dawana tylko chłopom biednym, którzy nie mają za co nabyć świń lub ospy. Zaliczka winna być dawana tylko najbardziej ubogim i średniorolnym chłopcom.

Bardzo często nawet i Powiatowe Zarządy ZSCh wspólnie z PZGS nie zastanawiali się nad tym, komu dają zaliczkę i ulegały namowom bogatych chłopów. Rozdawali wówczas zaliczki wszystkim, a często zapomnieli o najbardziej potrzebujących.

86.400.000 zł, jakie otrzymało nasze województwo dla zakontraktowania 96 tysięcy świń możemy rozdzielić tylko pomiędzy najbardziej potrzebujących, w ten sposób 15 procent kontraktujących będzie mogło otrzymać zaliczki.

Druga pomoc, to pomoc w nabyciu pasz treściwych. Dla naszego województwa otrzymaliśmy 6.500 ton sruły na karmę dla sztuk zakontraktowanych.

To wszystko nie podoba się tym panom, którzy szukają natchnienia u wrogów naszego kraju.

Zarządy Gminne i Powiatowe ZSCh muszą wytłumażyć chłopom w terenie, że słuchając podszeptów reakcji działają na swoją szkodę.

Wszystkim członkom Samopomocy Chłopskiej mówimy, że Związek Samopomocy Chłopskiej stał zawsze w obronie biednego i średniego chłopca. Związek zwracał się do Rządu o pomoc dla chłopów, tę pomoc otrzymał.

Przystąpiliśmy do bitwy o podniesienie hodowli. Jest to walka o polepszenie bytu mało i średniorolnych chłopów. Wszyscy członkowie Związku Samopomocy powinni stanąć w pierwszym szeregu walczących o podniesienie hodowli.

Członkowie ZSCh powinni być pierwsi przy kontraktacji. A co najważniejsze — w akcji hodowlanej powinni brać udział wszystkie zarządy ZSCh od gromadzkich, poprzez gminne, na powiatowych kończąc.

Tym wszystkim, którzy ulegają wrogim podszeptom, przypominamy, że w latach 1944 — 45, gdy Samopomoc Chłopska dawała ziemie reakcja też krzyczała: nie brać. I wówczas też broniliśmy interesów chłopskich, a ci, którzy słuchali podszeptów reakcji żalują dziś swoją głupoty.

Dziś rzucamy hasło podniesienia hodowli i przystąpienia do kontraktacji. I powtarzamy to samo — w interesie mało i średniorolnego chłopca.

W gminie Ręczno wzrośnie hodowla

W Urzędzie Gminnym w Łekach Szlacheckich spotkaliśmy wielu interesantów przybyłych z okolicznych wsi.

Byli to przeważnie mało i średniorolni chłopcy, którzy przybyli tu, do Gminy, by załatwić swoje sprawy a jednocześnie aby podpisać kontrakty na swoje tuczniaki. Gospodarze chętnie wdają się w rozmowy. Nie peszy ich to, że jesteśmy „miastowcami”.

— Nie wyobrażacie sobie — powiadał nam rozmówca, jakim dla nas dobrodziejstwem jest zorganizowanie punktów skupu, oraz stworzenie możliwości zawierania kontraktów. Na terenie naszej gminy hodowla świń była już od dawna bardzo rozpowszechniona. Nie rozwinęła się ona do tej pory jakby należało, a to dlatego, że wsi nasze, położone są zbyt daleko od ośrodków miejskich. Pość utrzymywanych krów i nierogacizny była ograniczona jedynie do własnych potrzeb. Niekiedy trosze się podchowało na sprzedaż, ale znowu, duże koszty przewozu czyniły hodowlę nieopłacalną. Jeżeli ktoś chciał, to mógł sprzedać na miejscu utuczone sztuki, które zakupywane były od nas przez prywatnych handlarzy, a jakie „kanty” zdarzały się przy tym „to szkoda mówić”.

Chłoni nie orientując się

w cenach, sprzedawali swe sztuki za grosze, bo oż nie robić — nie sprzeda jeden, to handlarz kupi od sąsiada, a pieniądze są potrzebne każdemu.

Gdy przystępowano do organizowania punktów skupu, nie bardzo wiedzieliśmy o co tu chodzi. Różnie o tych punktach powiadano. Jednak jak zobaczyliśmy na pierwszym spacerze, na którym zakupiono wszystkie sztuki, jakie zostały przywiezione przez chłobów, że płacano sprawiedliwe ceny bez targowania się, to już na drugi spacer gospodarze przywieźli dwa razy więcej świń.

Niektórzy obawiali się, że wszystkie przywiezione świnię nie zostaną zakupione, albo też cena zostanie obniżona. Jednak kto tylko przywiózł, ten sprzedał.

Kontraktowanie — dodaje małorolny gospodarz siedzący na ławce i czekający kolejki by załatwić swe sprawy — będzie się jeszcze bardziej opłacało. Kto by tam myślał, że mając dopiero zamiar kiedyś sprzedać swinię — można nawet otrzymać już teraz kredyt na kupno pasz dla wyżywienia trzody.

Jak tam idą przygotowania do siewów wiosennych — zapytujemy rozmówców. My do siewu jesteśmy gotowi.

Naprawiliśmy już narzędzia i maszyny rolnicze, cze-

kamy teraz na pogodę, by wyjść w pole. Trochę tylko kuleje organizacja pomocy sąsiedzkiej.

A jak przedstawia się sprawa z nawozami — zapytujemy.

Co do nawozów to dostaliśmy ich sporo. Przyznano nam 350 kwintali saletrazaku, 200 kwintali azotniaku, 120 kwintali siarko-amonu, oraz szereg innych gatunków. Jeżeli więc wszystkie nawozy będą należycie rozprowadzone, to chyba nikomu ich nie zabraknie.

Śladem naszych artykułów

PNZ WYJAŚNIA

W związku z artykułem „Głos Chłopski” pt. „Osiągnięcia i kłopoty matki Prusy”, Zarząd Okręgowy Państwowych Nieruchomości Ziemijskich w Łodzi wyjaśnia, że sprawa radia bateryjnego dla świetlicy majątkowej została załatwiona i aparat znajduje się już w majątku.

Opóźnione wypłaty za miesiąc grudzień 1948 r. spowodowane były późnym terminem dotacji Zarządu Centralnego. Terminy wypłat poczyniły od stycznia będą ściśle przestrzegane.

Podkowy, ze względów oszczędnościowych, w większych ilościach zakupuje Zarząd Okręgowy, który wg rozdzielnika przdziela zespołom.

